石政办〔2019〕50号
石井镇人民政府办公室转发

《南安市应急管理局关于印发2019年全市

应急管理新闻宣传工作要点的通知》的通知

各村（居）委会、镇安委会相关成员单位：

现将《南安市应急管理局关于印发2019年全市应急管理新闻宣传工作要点的通知》（南应急〔2019〕24号）转发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

           石井镇人民政府办公室

                                2019年4月12日
（此件主动公开）

南安市应急管理局关于印发2019年

全市应急管理新闻宣传工作要点的通知
南应急〔2019〕24号

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、经济开发区、雪峰开发区安监站，本局各科室、局属事业单位、执法大队：

现将《2019年全市应急管理新闻宣传工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。

                               南安市应急管理局

                                2019年4月10日

2019年全市应急管理新闻宣传工作要点

2019年是新中国成立70周年，是全面建成小康社会和坚持高质量发展落实赶超的关键之年，也是应急管理系统全面履职的第一年。2019年全省应急管理新闻宣传工作，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻习近平总书记关于宣传思想工作的重要思想和应急管理的重要论述，全面贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府和市委市政府关于应急管理工作的决策部署，紧紧围绕庆祝新中国成立70周年这条主线，大力开展应急管理宣传，加强应急管理正面宣传，培育应急管理特色文化，推动应急管理系统媒体融合发展，不断提高应急报道和舆论引导能力，推动提升全社会安全意识、防灾减灾意识和应急避险能力，为做好全市应急管理工作营造良好舆论氛围。
一、深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于应急管理的重要论述
1.深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，切实在学懂弄通做实上持续发力，坚持用党的创新理论武装应急管理系统干部职工头脑。广泛动员学习习近平新时代中国特色社会主义思想，广泛宣传习近平总书记在重要会议活动上的讲话精神，及时转载中央主要媒体评论言论和新闻报道，将中央精神及时传播到全系统干部职工中。
2.深入宣传贯彻习近平总书记关于应急管理、安全生产、防灾减灾的重要论述和向国家综合性消防救援队伍的重要训词精神。
二、大力做好应急管理系统庆祝新中国成立70周年宣传工作
3.积极参与宣传部门组织的庆祝新中国成立70周年群众性主题教育宣教活动。依托《海丝商报》、南安市人民政府门户网站、“南安应急管理”微信公众号等各类媒体，结合应急管理工作，推出庆祝新中国成立70周年系列报道、评论言论和新媒体产品。
4.根据自然灾害防治、安全生产和应急救援实际，积极参与中国应急管理报、东南网、《安全与健康》杂志、厅网站、福建应急管理“双微”等媒体开展的庆祝新中国成立70周年的主题采访活动。
三、精心组织应急管理战线新闻宣传工作
5.认真宣传贯彻安全生产、应急管理工作会议精神，围绕“搭平台、建机制、求精准、重创新”和深化应急管理部门机构改革、防范化解重大安全风险坚决防范遏制重特大事故、加快建设灾害事故防范救援能力体系、建设忠诚干净担当的应急管理干部队伍等重点工作任务，策划推出重点报道、新闻发布、网络访谈和新媒体产品，及时反映工作进展成效。围绕应急管理重点工作、重要节点等大力开展网上宣传，加大新媒体推送力度，做好应急管理系统开展“不忘初心、牢记使命”主题教育、应急管理部门组建1周年、国家综合性消防救援队伍组建1周年等重要活动宣传报道工作，展示机构改革成效和我市综合救援能力提升。
6.深入开展“防灾减灾周”“安全生产月”“海西安全发展行”和“消防宣传月”等主题宣教活动，继续与市总工会、团市委联合开展“安康杯”、“青年安全生产示范岗”活动。
四、不断提升突发事件新闻宣传应对能力
7.强化应急新闻宣传意识，加强突发事件应急报道和舆论引导工作，主动回应关切，积极引导舆论，使舆情和灾情同频共振。强化与媒体的协调联动机制，做好应急管理领域舆情监测、分析研判和热点引导，及时化解舆论风险，确保舆情平稳有序。做好重大安全风险隐患和典型生产安全事故曝光，剖析案例，警示社会。
8.建立健全宣传协同联动机制，加强与各地宣传部门、网信办等部门的沟通协作，加大应急管理信息的推送力度。认真落实上级有关的灾害事故现场应急新闻报道、新闻发布和媒体记者管理制度办法，规范灾害事故现场新闻工作流程。

五、扎实开展应急管理科普宣传和培育特色文化
9.围绕自然灾害、事故灾难和应急救援开展科普宣传，组织开展应急管理科普作品征集活动，制作推出一批应急管理、安全生产、防灾减灾救灾公益宣传画、挂图、读本、手册及新媒体等科普产品。联合相关部门共同推动应急管理科普宣传进教材和进学校、进机关、进企事业单位、进社区、进农村、进家庭、进公共场所，不断扩大宣传覆盖面。鼓励有条件地区建设应急管理科普基地场馆，引导社会力量参与应急管理科普宣传工作。
10.通过主题宣传、典型宣传、征集微视频等方式，大力培育和弘扬极端认真负责、甘于牺牲奉献，勇于担当作为、善于开拓创新的应急管理特色文化。挖掘报道一批应急管理系统岗位大练兵、大比武先进组织和先进典型，塑造应急管理队伍良好形象，树立职业尊崇。
六、全面强化应急管理新闻宣传队伍建设
11.建立完善应急管理系统新闻发言人制度，开展常态性新闻发布工作，围绕重点工作，组织召开专题新闻发布会和网络在线访谈，对突发事件应在第一时间及时回应。
12.整合优化应急管理系统新闻宣传力量，加强全市应急管理系统新闻队伍建设，组织参与应急管理系统新闻通讯员培训活动，努力打造一支政治过硬、本领高强、求实创新、能打胜战的新闻宣传工作队伍。

七、全面建设应急管理系统媒体平台
13.配合做好省级应急管理系统媒体融合发展、省应急管理厅网站建设工作；加强与中国应急管理报、东南网、《海丝商报》、南安电视台等媒体的合作，在电视、广播、报刊、网络等媒体进行专题报道、系列报道、跟踪报道。
14.加强应急管理系统官方微信、微博等新媒体平台建设，积极参与省、市、县三级“双微”合作联动，主动加入统一指挥、协调联动、协调发声、信息集聚、优势互补和资源共享的福建应急管理“双微”矩阵，全面提升应急管理宣教的社会影响力。
八、加强应急管理系统意识形态阵地管理
15.认真贯彻落实意识形态工作责任制，加强报刊、网站、新媒体等意识形态阵地管理，开展风险隐患排查，强化底线思维，及时发现处置苗头性、倾向性问题，确保意识形态领域安全。
 抄送：南安市应急管理局，镇党政领导成员，存档。
 石井镇党政办                              2019年4月12日印发